
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   84  DEL   03/02/2026

OGGETTO
PARTECIPAZIONE DIPENDENTI AD EVENTO FORMATIVO IN MATERIA DI SERVIZI DI 
POLIZIA  STRADALE  PROMOSSO  DA  SCUOLA  INTERREGIONALE  DI  POLIZIA 
LOCALE. 

RDP/RUP: MUSSO LOREDANA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n.  202 del  22/12/2025 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che tra i compiti principali della Provincia di Reggio Emilia rientra quello della 
manutenzione, gestione e tutela del patrimonio stradale che si esplica anche attraverso 
l'espletamento dei servizi di polizia stradale di cui all'art. 11 comma 1 del CDS, di seguito 
riportati: 

Art. 11. Servizi di polizia stradale. 
1. Costituiscono servizi di polizia stradale: 

a)  la  prevenzione  e  l’accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione 
stradale;
b)  la  rilevazione  degli  incidenti  stradali;
c)  la  predisposizione  e  l’esecuzione  dei  servizi  diretti  a  regolare  il  traffico;
d)  la  scorta  per  la  sicurezza  della  circolazione;
e) la tutela e il controllo sull’uso della strada. 

Verificato che i servizi di polizia stradale ed in particolare, la prevenzione e l'accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale e la tutela e il controllo sull'uso delle 
strade, possono essere espletati, anche da alcune particolari categorie di lavoratori di cui 
all'art. 12 comma 3 lett. b) e c) del N.C.d.S. ovvero:

lett.  b)  dal  personale  degli  uffici  competenti  in  materia  di  viabilità  delle  regioni,  delle  
province e dei comuni, limitatamente alle violazioni commesse sulle strade di proprietà  
degli enti da cui dipendono; 
lett.  c)  dai  dipendenti  dello  Stato,  delle  province e dei  comuni  aventi  la  qualifica o le  
funzioni di cantoniere, limitatamente alle violazioni commesse sulle strade o sui tratti di  
strade affidate alla loro sorveglianza; 

Ritenuto  necessario  abilitare  alcune  unità  di  personale  in  servizio  presso  i  reparti  di 
manutenzione  strade,  previa  frequenza  di  apposita  formazione  e  superamento  di  un 
esame di qualificazione, e verificato che i dipendenti in questione posseggono i requisiti 
previsti all'art. 23 del Regolamento di esecuzione al N.C.d.S. (possesso della patente di  
guida di categoria B ordinaria ed effettivo servizio ed inquadramento organico nei ruoli  
dell'amministrazione interessata da almeno tre anni); 

Preso atto che l’art. 50 comma 1, lettera B del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei  
contratti  pubblici”,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  importo inferiore a 
euro 140.000,00, dispone che le stazioni  appaltanti  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
Interpellata,  nel  merito,  la  Scuola  Interregionale di  Polizia  Locale  che ha formulato la 

Determinazione N. 84 del 03/02/2026 
pag. 2/5



proposta di organizzare il corso di formazione per il rilascio di idoneità all'espletamento dei 
servizi di polizia stradale di cui all'art. 11, comma 1, lettere a) ed e) del CdS della durata di 
20 ore al costo complessivo di € 3.000,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 663/72 
e dell'art. 14 della legge 537/1993 (agli atti al prot. n. 2510 del 29/01/2026); 

Verificato che:
• l'offerta formativa appare congrua  sia in termini di professionalità sia in termini di 

competenza  della  ditta  fornitrice,  trattandosi  di  scuola  specializzata  nella 
formazione relativa alla Polizia locale e ai servizi di polizia stradale;

• relativamente all'assolvimento degli obblighi contributivi, la scuola di polizia risulta, 
attualmente, in regola con gli adempimenti prescritti (come da DURC agli atti); 

Visti: 
• la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
• il comunicato del Presidente dell'ANAC del 18/06/2025 con il quale viene prorogata 

la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti  pubblici  (PCP) a causa delle difficoltà operative ancora riscontrate dalle 
stazioni appaltanti nell’uso delle PAD con specifico riferimento agli affidamenti diretti  
di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  e  alle  fattispecie  escluse  dall’ambito  di 
applicazione del Codice di cui alla Delibera n. 584 del 2023; 

Ricordato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 
(richiamato dagli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), l’Autorità per  
la  vigilanza  sui  contratti  pubblici,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento,  determina  annualmente  l’ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai 
soggetti,  pubblici  e  privati,  sottoposti  alla sua vigilanza,  nonché le  relative modalità  di  
riscossione; 

Appurato  che  per  le  procedure  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  il  contributo  non  è 
dovuto, come previsto dalla deliberazione ANAC n. 621/2022 e ssmmii; 

Ritenuto, pertanto: 
• di  affidare  la  realizzazione  del  corso  di  aggiornamento  in  oggetto  alla  Scuola 

Interregionale  di  Polizia  Locale  e  di  procedere,  per  quanto  sopra  precisato, 
all'affidamento diretto del servizio formativo mediante scambio di corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 

• di assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 3.002,00 (IVA esente ai sensi 
dell'art.  10  del  DPR 663/72  e  dell'art.  14  della  legge  537/1993  e  comprensivo 
dell'imposta di  bollo)  a favore di  Scuola Interregionale di  Polizia Locale -  Via F. 
Busani  14  -  41122  Modena
C.F. e P.IVA 02658900366, da imputarsi alla Missione 01 Programma 10 codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030204004 al capitolo 581 del PEG 2026; 

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo,  

Determinazione N. 84 del 03/02/2026 
pag. 3/5



del PEG 2026;

DETERMINA
• di  procedere  alla  realizzazione  dell'iniziativa  formativa  avente  ad  oggetto: 

“Formazione  per  il  rilascio  di  idoneità  per  l'espletamento  dei  servizi  di  polizia 
stradale” in collaborazione con la Scuola di Polizia Interregionale (SIPL) con sede in  
Via  Busani,  14,  41100  Modena  -  Partita  IVA e  C.F.  02658900366  a  cui  viene 
affidato,  per tutto quanto esposto in premessa, il coordinamento e l'organizzazione 
del corso formazione e tutte le attività per lo svolgimento dell'esame finale e rilascio 
idoneità, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici”; 

• di stabilire che il corso si svolgerà presso la sede della Provincia durante i mesi di 
febbraio e marzo 2026, in date da definire in base alle esigenze di servizio, e sarà 
aperto  ai  dipendenti  interessati  con  i  contenuti,  le  modalità  e  il  costo  indicato 
nell'offerta ricevuta e acquisita agli atti;

• di assumere il corrispondente impegno di spesa pari a € 3.002,00 (comprensivo di 
bollo ed IVA esente) a favore di Scuola di Polizia Interregionale (SIPL) con sede in 
Via Busani,  14, 41100 Modena -  Partita Iva e C.F.  02658900366 per il  corso di 
formazione di cui ai punti precedenti da imputarsi alla Missione 01 Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030204999 al capitolo 581 del PEG 2026;

• di dare atto che il CIG acquisito ai sensi di legge è BA394EADDA;

• di  dare atto che per l'affidamento del  servizio  in oggetto si  procederà mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

• di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0110/0002 - Gestione del 
personale e sviluppo organizzativo del PEG 2026.

Determinazione N. 84 del 03/02/2026 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 84 del 03/02/2026 
pag. 5/5


